prevê uma Despesa com Limpeza Pública no valor de R$ 1.051.000,00, conforme 

se verifica na foto de página do Orçamento 2.013, a seguir: 

Figura 53 – Foto de Página da Lei Orçamentária para o exercício de 2.013, 

onde se verifica a dotação destinada à LIMPEZA PÚBLICA no valor de R$ 
1.051.000,00 (Um Milhão e Cinquenta e Um Mil Reais).   

Assim sendo, para assegurar a sustentabilidade econômico-financeira da 
manutenção dos serviços públicos de limpeza urbana, sem onerar outras unidades 
orçamentárias, impõe-se a criação da cobrança da TAXA DE COLETA DE LIXO, para 
remunerar, de forma compensatória e equivalente, o valor gasto com a prestação

[...]

Ampliação do Cemitério .......................................................... = R$    200.000,00 

Análise Ambiental de Contaminação de Solo ......................... = R$      20.000,00 

TOTAL DOS INVESTIMENTOS = R$ 5.041.500,00 
               (Cinco Milhões, Quarenta e Um Mil e Quinhentos Reais).    

XVII - MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES  

PROPOSTAS NO PLANO 

A responsabilidade da implementação do Plano Municipal de Gestão 

Integrada de Resíduos Sólidos do Município de Ipuã, caberá em primeiro lugar ao 
Prefeito Municipal, como representante do Município.